
 

 
В настоящий протокол могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из рабочих языков в 
пояснительной записке и/или вноситься в один из экземпляров протокола. Они должны направляться в Секретариат 
директивных органов, Международное агентство по атомной энергии, Венский международный центр, а/я 100, 1400 
Вена, Австрия (Secretariat of the Policy-Making Organs, International Atomic Energy Agency, Vienna International Centre, 
PO Box 100, 1400 Vienna, Austria), факс +43 1 2600 29108, эл. почта secpmo@iaea.org, или через GovAtom с 
использованием ссылки «Feedback». Поправки должны быть представлены в течение трех недель с момента получения 
протокола. 
 

 
 

Атом для мира и развития 

Генеральная конференция GC(61)/GEN/OR.1  
Выпущено в сентябре 2018 года 

Общее распространение 
Русский  

Язык оригинала: английский 

Шестьдесят первая очередная сессия 

 
  

 

Генеральный комитет 
 Протокол первого заседания 

Центральные учреждения, Вена, понедельник, 18 сентября 2017 года, 14 час.15 мин. 

 

Содержание 

Пункт 
повестки 
дня1 

 Пункты 

– Утверждение повестки дня заседания 1–2 

5 Порядок работы Конференции  

 a) Утверждение повестки дня и распределение пунктов для 
первоначального обсуждения 

3–5 

 b) Дата закрытия данной сессии и дата открытия следующей 
сессии 

6–11 

 

  

___________________ 
1 GC(61)/25. 



GC(61)/GEN/OR.1 
18 сентября 2017 года, стр.ii 

На заседании присутствовали 
 
 
Председатель 

г-жа АНГАРА КОЛЬИНСОН (Филиппины), Председатель Генеральной 
конференции 

члены 

г-н ХЭММЕР (Австралия), заместитель Председателя Генеральной конференции 

г-н СПАСОВ, представляющий г-на ПАРВАНОВА (Болгария), заместителя Председателя 
Генеральной конференции 

г-н КЮРЁЛЯЙНЕН (Финляндия), заместитель Председателя Генеральной конференции 

г-н АНИНГ, представляющий г-на БОАТЕНГА (Гана), заместителя Председателя 
Генеральной конференции 

г-н ЭШРАГ ДЖАХРОМИ, представляющий г-на САЛЕХИ (Исламская Республика 
Иран), заместителя Председателя Генеральной конференции 

г-жа БУЭНРОСТРО МАССЬЕУ (Мексика), заместитель Председателя Генеральной 
конференции 

г-жа БАТТУНГАЛАГ (Монголия), заместитель Председателя Генеральной конференции 

г-н РИД, представляющий г-на ПЕРРИ (Соединенные Штаты Америки), заместителя 
Председателя Генеральной конференции 

г-н ШТАЛЬДЕР (Швейцария), Председатель Комитета полного состава 

г-н ПАШЕГУ, представляющий г-жу ДУШ РЕЙШ ФЕРРЕЙРУ (Ангола), 
дополнительного члена 

г-н ХЬЮЛАН, представляющий г-жу РАДД (Канада), дополнительного члена 

г-н ГАЛУШКА, представляющий г-жу ДРАБОВУ (Чешская Республика), 
дополнительного члена 

г-н МАРАФИ (Кувейт), дополнительный член 

г-н ПЕРЕС АЛЬВАН, представляющий г-на РОХАСА САМАНЕСА (Перу), 
дополнительного члена 

г-н ПОСТНИКОВ, представляющий г-на ЛИХАЧЕВА (Российская Федерация), 
дополнительного члена 

Председатель Совета управляющих 

г-н СЕОКОЛО (Южная Африка) 

Секретариат 

г-жа ХЕЙУОРД, заместитель Генерального директора, Департамент управления 

г-жа ВИДЖЕВАРДАНЕ, секретарь Комитета 





GC(61)/GEN/OR.1 
18 сентября 2017 года, стр.1 

 

– Утверждение повестки дня заседания 
(GC(61)/GEN/1) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что предлагаемая повестка дня для заседания содержит два 
подпункта в рамках пункта «Порядок работы Конференции», а именно: «Утверждение повестки 
дня и распределение пунктов для первоначального обсуждения» и «Дата закрытия данной сессии 
и дата открытия следующей сессии». 

2. Повестка дня утверждается. 

5. Порядок работы Конференции 

a) Утверждение повестки дня и распределение пунктов для первоначального 
обсуждения 
(GC(61)/1 и Add.1, Add.2 и Add.3) 

3. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоминает Комитету, что последний рассматривает только вопрос, 
суть которого — рекомендовать или нет включение пунктов в повестку дня, их распределение 
для первоначального обсуждения и предлагаемый порядок их рассмотрения. В соответствии с 
правилом 42 Правил процедуры члены Комитета обсуждают любой вопрос по существу лишь 
постольку, поскольку такое обсуждение имеет значение для принятия решения о рекомендации 
включения данного вопроса в повестку дня. 

4. Оратор говорит, что при отсутствии возражений она намерена полагать, что Комитет 
желает рекомендовать Генеральной конференции, чтобы повестка дня нынешней сессии 
состояла из всех пунктов, перечисленных в документе GC(61)/1, и дополнительных пунктов, 
перечисленных в документах GC(61)/1/Add.1 и Add.2, и чтобы распределение пунктов повестки 
дня для первоначального обсуждения и порядок рассмотрения пунктов соответствовали тому, 
как это предложено в данных документах. 

5. Решение принимается. 

b) Дата закрытия данной сессии и дата открытия следующей сессии 

6. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что время, занимаемое общей дискуссией, — это один из 
главных факторов, влияющих на продолжительность сессии Генеральной конференции. 
К настоящему времени свыше 130 делегаций заявили о своем намерении выступить, и, почти 
наверняка, еще многие внесут свои фамилии в список выступающих до того, как запись в него 
будет прекращена. 

7. Вместе с тем при условии сотрудничества и доброй воли всех делегаций нынешняя сессия 
сможет закончить свою работу в срок. 

8. Оратор предлагает, чтобы Комитет рекомендовал Генеральной конференции закрыть 
нынешнюю сессию в пятницу, 22 сентября 2017 года. 

9. Решение принимается. 



GC(61)/GEN/OR.1 
18 сентября 2017 года, стр.2 

10. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чтобы Комитет рекомендовал Генеральной конференции 
открыть следующую очередную сессию в понедельник, 17 сентября 2018 года. 

11. Решение принимается. 

 
Заседание закрывается в 14 час. 30 мин. 


	Генеральная конференция
	Шестьдесят первая очередная сессия
	Протокол первого заседания
	Содержание


